令和３年７月２日

保護者 様

太田市立綿打中学校

校長 大栗和美

交通事故防止について(お願い)

梅雨の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝の事とお喜び申し上げます。ま

た、日頃より本校教育活動へのご理解・ご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、６月２８日(月)に千葉県八街市で下校中の児童の列にトラックが突っ込み、児

童が死亡する重大事故がありました。太田市内でも児童生徒の交通事故が続いています。

夏休みを迎えるにあたって、気持ちが開放的になったり、大会や行楽で慣れない道を通

行する自転車や自動車が増えたりするため、生徒の交通事故が心配されます。

そこで、保護者の皆様にもご理解・ご協力をいただき、「自分の身は自分で守る」と

いう安全確保の原点に立ち戻り、ご家庭でも交通事故撲滅に向けて、下記の通りご指導

をお願いいたします。

記

１ 自分の身を守る

・自分の目で安全を確認することで、「自分の身を守る」という意識を強く持ち、実

際に行動できるようにしましょう。

・信号が青でも、横断歩道で自動車が止まってくれた時でも、普段は車が通らない道

であっても、自分の目で左右の安全を確認しましょう。

・自らのヒヤリハット体験を振り返り、危険箇所を把握し、危険を予測しましょう。

２ ツーストップ

・十字路等で、道路を横断する際は、必ず停止線で止まり、左右を確認しながら前に

出て再度止まる「ツーストップ」を実践しましょう。

・垣根やブロック塀、自動車の陰などからの飛び出しは、とても危険です。ゆっくり

と安全を確認しながら進みましょう。

３ 自転車安全利用五則を守る

①自転車は車道が原則、歩道は例外のみ通行可

②車道は左側を通行

③歩道は歩行者優先で、車道寄りを徐行

④安全ルールを守る

・夜間はライトを点灯 ・二人乗り禁止 ・並進禁止 ・信号遵守 ・安全確認等

⑤子どもはヘルメットを着用

以上、よろしくお願いいたします。